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پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: بیانات مقام 
معظم رهبري در دیدار با دست اندرکاران کنگره 
شهداي استان خراسان جنوبي که در تاریخ ۱۴ آبان ۹۷ 
برگزار شده بود، روز گذشته در محل این همایش در 

بیرجند منتشر شد. حضرت آیت االله خامنه اي...

گروه اقتصاد: محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه، با حضور در مقابل رسانه ها، با ارائه جزئیاتي 
بیشتر از لایحه بودجه ۹۸، با بیان اینکه نرخ حامل هاي 
انرژي افزایش نیافته و به همین دلیل یارانه نقدي نیز 

افزوده نمي شود، این نگراني را پدید آورد...

افزایش یارانه نقدي 
در گرو افزایش نرخ بنزین

دفاع مقدس
 تمام نشدني است

نوبخت با اشاره به کمبود منابع دولت گفت مقام معظم رهبري:

کلید دست اصلاح طلبان  هم نیستامیر محبیان در گفت وگو با «شرق»تأکید کرد کلید حل مشکلات در دست هیچ جناحی نیست 
 صفحه ۶
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کانال مالی ایران با 
۳  کشور  برقرار شد 
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معتقدیم که شیوه 
اصلاحات بدیلى ندارد

استعفا؛ آری یا خیر
بررسی کارکرد استعفای نمایندگان در گفت وگو با کارشناسان

اعتراض در ایران، اعتراض در فرانسه 

رسانه های رسمی در ایران 
ازجمله صداوسیما اعتراضات 
پاریس را به صورت گسترده 
پوشش داده اند. از دید آنها، 
این اعتراضات اگر مبین شکست 

نظام سرمایه داری نباشد، دست کم ناکارآمدی آن 
را به نمایش گذاشته است. اعتراضاتی را که هر 
از گاهی در جوامع غربی به راه می افتند معمولا 
با آب وتاب بسیار پوشش می دهند تا ناکارآمدی 
نظام سرمایه داری را یادآور شوند. به یاد 
می آوریم چند سال پیش که اعتراضات موسوم 
به وال استریت در آمریکا به راه افتاده بود، برخي 
رسانه های داخلي تبلیغات زیادی به راه انداخته 

بودند. 
همچنین بحران مالی ای که گریبان گیر یونان، 
ایرلند و پرتغال شده بود، در این رسانه ها، پوشش 
قابل توجهی داشت. هیچ کس بروز بحران هایی را 
که هر از گاهی در جوامع غربی سر برمی آورند 

انکار نمی کند. 
آنچه امروز در فرانسه رخ داده است، نه 
نخستین مورد از این بحران هاست و نه یقینا 
آخرین آنها خواهد بود. از زمان انقلاب صنعتی 
در اواسط قرن هجدهم و سپس پیدایش 
اقتصاد آزاد آدام اسمیت در آغاز قرن نوزدهم، 
کشورهای مختلف غربی بعضا به تنهایی و 
گاهي به صورت منطقه ای، دچار بحران شده اند 
اما نکته مهم آن است که برخلاف پیش بینی 
مارکس و سایر منتقدان سرمایه داری، اقتصاد 
آزاد آدام اسمیت توانسته درنهایت از زیر بار آن 
بحران ها کمر راست کند و به بقای خود ادامه 

دهد. 

سرمقاله

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران

ادامه در صفحه  ۶

برادر ارجمند برادر ارجمند جناب آقاى دکتر داوود کرمىجناب آقاى دکتر داوود کرمى
با کمال مسرت انتصاب جناب عالی به عنوان مشاور ویژه وزیر  و 
مدیرکل حوزه وزارتی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موجب 

مباهات شد. امید است با اتکال به قدرت لایزال الهی در مسئولیت 
جدید نیز کما فی السابق موفق و سربلند باشید.

احمد تواهن - على اکبر خراسانى - رحیم سلیمانى راداحمد تواهن - على اکبر خراسانى - رحیم سلیمانى راد

جناب آقاى دکتر داوود کرمىجناب آقاى دکتر داوود کرمى
 مدیرکل محترم حوزه وزارتى  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعى مدیرکل محترم حوزه وزارتى  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعى

با کمال مسرت انتصاب جناب عالی به عنوان مشاور ویژه وزیر  و 
مدیرکل حوزه وزارتی  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موجب 

مباهات شد. امید است با اتکال به قدرت لایزال الهی در مسئولیت 
جدید نیز کما فی السابق  موفق و سربلند باشید.

على اصحابى، جعفر شرف خانى،امین خلیلى، جواد  شرف خانىعلى اصحابى، جعفر شرف خانى،امین خلیلى، جواد  شرف خانى

 جناب آقاى دکتر سید صفدر حسینى
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان

مرحوم سید على اکبر حسینى
(بزرگ خاندان)

 را به جناب عالى و خانواده محترم تسلیت
 عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى 

آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 
بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

محمد تقى فاضل میبدى- سید محمود حسینى 
محمدهاشم مهیمنى و مهدى رحمانیان

دعوت به همکارىدعوت به همکارى
از علاقه مندان جهت دریافت نمایندگی روزنامه شرق در استان های فاقد نمایندگی دعوت به همکاری می شود. 

از  واجدین شرایط درخواست می شود با شماره تلفن  ۰۹۱۵۱۴۳۰۱۹۵  مدیر امور استان ها تماس بگیرند.

همکار گرامى سرکار خانم فاطمه میرزایى
مصیبت وارده را به شما 

و خانواده محترم تسلیت عرض  مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

اناالله و اناالیه راجعون
برادرگرامى، جناب آقاى مهرداد خانى

درگذشت پدر ارجمندتان، جناب آقاى على خانى، را به شما 
و خانواده محترمتان صمیمانه تسلیت عرض مى کنم و براى آن 

بزرگمرد عرصه علم و فرهنگ درجات متعالى آرزومندم.
مصطفى نوروزى

پرده سینماپرتره  آیت االلهپرتره  آیت االله پرده سینما بر    بر  

جنبش  درباره  موجود  نظریه های  عمده 
دانشجویی بیشتر بر تجربه دهه ٦۰  جنبش 
دانشجویی در اروپای غربی و آمریکا نظر دارد 
که تا سال ها مبتنی بر نظریات کارکردگرایانه، 
رهایی بخشی انقلابی و دخالت فعال در عرصه 
عمومی بود. در واقع فضای گفتمانی حاکم بر 
جنبش دانشجویی در هر دوره بر جهت گیری 
فعالیت ها و اتخاذ استراتژی آن دوره زمانی سایه 
می اندازد. البته این به آن معنا نیست که فضای 
فعالیت دانشجویی در هر دوره فقط تحت تأثیر 
یک گفتمان خاص بوده است بلکه گفتمان های 
مختلف در کنار یکدیگر و در رقابت با هم آن 
فضا را شکل داده اند. بنابراین به نظر می رسد 
پارادایم نظری حاکم بر جنبش های دانشجویی 
در قرن ۱۲ بر مبنای چارچوب جنبش های جدید 
اجتماعی قابل بررسی و تأمل باشد. کسانی که 
مرگ جنبش های دانشجویی در ایران را مطرح 
می کنند، تلقی اشتباهی از جنبش دارند؛ چراکه 
جنبش، حرکتی زنده و پویاست که فقط در حال 
تغییر شکل در وضعیت حرکتی خود است. بر 
همین اساس ضروری است برای تحلیل دامنه 
تأثیرگذاری و نقش آفرینی این جنبش به تحلیل 
آن پرداخت. اگر جنبش اجتماعی را هرگونه 
کوشش جمعی برای پیشبرد منافع مشترک، یا 
تأمین هدف اصلی از طریق عمل جمعی خارج از 
حوزه نهادهای رسمی بدانیم،جنبش دانشجویی 
به عنوان عمل جمعی دانشجویان، زیرمجموعه 

جنبش های اجتماعی محسوب می شود.
طبقه بندی جنبش های اجتماعی براساس هدفی 
که دنبال می کنند، آنها را به چهار دسته تقسیم 

می کند:

 ۱- «جنبش دگرگون ساز» که توأم با خشونت 
است و اهداف انقلابی را دنبال می کند. 

۲- «جنبش اصلاحات» که به دنبال تغییر 
برخی جنبه های نظم اجتماعی است. 

۳- «جنبش رستگاری بخش» که رشد معنوی 
افراد را دنبال می کند و بیشتر در جنبش های 

مذهبی نمود دارد. 
٤- «جنبش تغییردهنده» که تغییر در رسم ها، 

عادت ها و هنجارهای افراد را دنبال می کند. 
 به نظر می رسد جنبش دانشجویی ایران 
در حال تغییر گفتمان خود از جهت گیری های 
سیاسی سخت (جنبش دگرگون ساز) و اصلاحاتی 
(جنبش اصلاحات) به سمت توجه به رویکردهای 
فرهنگی و اجتماعی (جنبش تغییردهنده) است. 
این معناسازی با به تصویرکشیدن بی عدالتی ها و 
تعریف راه های تغییر وضع موجود همراه است 
و می کوشد مقامات حکومتی و نظاره کنندگان 
را به درستی اقدامات و اندیشه هایشان هدایت 
کند. این گفتمانی که در حال شکل گیری است، 
به نظر می رسد به تناسب ویژگی جامعه معاصر 
ایران، علاوه بر آنکه به دنبال هم گرایی و کنترل 
انگیزه های عمل انسان است، به گونه ای فزاینده در 
ایجاد مراکز عمل مستقل فردی نیز، سرمایه گذاری 
می کند.  مخالفت با دخالت بیش از اندازه دولت 
در زندگی اجتماعی جدید و احیای هویت فردی 
و حق زندگی خصوصی و عاطفی فردی ازجمله 
تلاش های این جنبش است که با بهره مندی از 
شبکه های ارتباطی و اطلاعاتی جدید در حال 
شکل گیرى است.  امروزه نقش فناوری های نوین 
ارتباطاتی، به ویژه اینترنت و شبکه های اجتماعی 
مجازی، برای جهانی کردن خواسته ها و مطالبات 
این جنبش و همچنین شکل دهی و هدایت افکار 
عمومی و بسیج اعتراض ها بسیار تأثیرگذار است. 
جوانان در بعد فرهنگی و اجتماعی در حال 
متمایزکردن خود از رفتارها و رویه های نسل های 

پیشین خود هستند. 

نگاه هفته

جنبش دانشجویى مولد؛  فرهنگ جدید سیاسى

 محمدجواد حق شناس
 رئیس کمیسیون فرهنگى 

  شوراى شهر تهران 

دیپلماسي مهندسان 
یا  کودتاي نظامیان؟

پاسخ محمود نکوروح به فریدون مجلسی

«تاریخ را باید از کساني که در صحنه بوده اند، 
پرسید» (هانا آرنت)؛ وگرنه کودتا دیپلماسي 
نام مي گیرد که در اینجا گرفته است و هیچ کس 
کودتاي ۲۸مرداد و سقوط دولت ملي را که هنوز 
به تبعاتش را مي پردازیم، دیپلماسي نخوانده است؛ 
زیرا هیچ کس دیپلماسي را از سوی نظامیان باور 
نمي کند. کار نظامیان در «جهان تخصص گرایي»، 
دفاع از کشور و مرزها و در صورت سرپیچي از این 
قانون به هر بهانه ای مانند کودتا، محاکمه، زندان و... 
است؛ به ویژه اگر به خاطر منافع بیگانه علیه دولت 
ملي و منتخب مردم باشد.  روزنامه محترم «شرق» 
در تاریخ هفتم آذر مقاله اي از جناب آقاي فریدون 
مجلسي منتشر کرد که از ابتدا نقدي به مصاحبه 
مهندس توسلي داشته که گویا به اسطوره شدن 
مصدق، قهرمان ملي شدن نفت، اعتراض کرده اند که 
اسطوره شدن بعد از مرگ در تاریخ کشورها به خاطر 
کاري «بزرگ» براي آن کشور است؛ چون ملي شدن 
صنعت نفت و... . در زماني  که ما از سوی انگلستان 
غارت مي شدیم تا جایي که رضاشاه وقتي قرارداد نفت 
را به دلیل بي سوادي در بخاري انداخت و خود بعدها 
گفت «تا به حال ما افراد قبلي را که قرارداد نفت را 
منعقد کردند، نفرین مي کردیم و حالا ۳۰  سال بعد ما 

را نفرین خواهند کرد».
۱. زیرا  با قرارداد قبلي بعد از ۶۰ سال تمام 
تأسیسات شرکت «بریتیش پترولیوم» به ایران تعلق 
مي گرفت و حالا با سوختن پرونده، فقط چند شیلینگ 
به قیمت هر بشکه نفت اضافه شد (کتاب نفت، 

قدرت و اصول).
۲.   زماني  که در قرارداد بعدي رضاشاه جلسه 
با نمایندگان شرکت نفت را خود اداره کرد و تنها بر 
صندلي نشسته بود، فروغي، داور، تقي زاده و... روي 
زمین نشسته بودند، فریزر، نماینده شرکت نفت، 
گفت «اعلیحضرت همه چیز را بهتر مي فهمند» 
و رضاشاه در جواب او گفت «اینها بیش از نوک 
ماغ خود را نمي بینند و من تا آخر دنیا را مي بینم». 
(نقل به مضمون از کتاب فوق) نویسنده متأسفانه 
فراتر رفته اند که کاري که قوام السلطنه درباره 
آذربایجان انجام داد و بعد مصدق مکمل آن  را در 
مجلس در لایحه اي به تصویب رساند، متأثر از دربار 
پهلوي در زمان محمدرضا پهلوي که هنوز جوان 

۲۲-۲۳ساله اي بیشتر نبود، معرفي کرده اند.

به بهانه اکران فیلمی درباره  به بهانه اکران فیلمی درباره  آیت االله آیت االله مصباح یزديمصباح یزدي
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